praestari.

## TIT. VI

## QUI QUIBUS EX CAUSIS MANUMITTERE NON POSSUNT.

Non tamen cuicunque volenti manumittere licet. nam is qui in fraudem creditorum manumittit nihil agit, quia lex Aelia Sentia impedit libertatem.

§ 1.- Licet autem domino, qui solvendo non est, testamento servum suum cum libertate heredem instituere, ut fiat liber heresque ei solus et necessarius, si modo nemo alius ex eo testamento heres extiterit, aut quia nemo heres scriptus sit, aut quia is qui scriptus est qualibet ex causa heres non extiterit. idque eadem lege Aelia Sentia provisum est, et recte: valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius heres extaturus non esset, vel servum suum necessarium heredem habeant, qui satisfactorius esset creditoribus, aut, hoc eo non faciente, creditores res hereditarias servi nomine vendant, nec iniuria defunctus afficiatur.

§ 2.- Idemque iuris est et si sine libertate servus heres institutus est. Quod nostra constitutio non solum in domino qui solvendo non est, sed generaliter constituit, nova humanitatis ratione, ut ex ipsa scriptura institutionis etiam libertas ei competere videatur, cum non est verisimile, eum quem heredem sibi elegit, si praetermisit libertatis dationem, servum remanere voluisse et neminem sibi heredem fore.

which is conspicuous among the Imperial Edicts, and have rendered all freedmen Roman citizens without making any distinction with reference to age, the mode of manumission, or the authority of the manumitting party, as was formerly the practice; and have added several other methods by means of which freedom, together with Roman citizenship, which is the only kind that exists at the present time, may be conferred upon slaves.

## TITLE VI

## WHO CANNOT MANUMIT OTHERS, AND WHY THEY ARE UNABLE TO DO SO.

No one, however, has the right to confer manumission whenever he wishes to do so; for if it is done to defraud creditors the act is void, because the Lex *Ælia Sentia* prevents freedom under such circumstances.

§ 1.- A master who is not solvent may, however, by will appoint his slave his heir, and give him his liberty so that he becomes free and his sole and necessary heir; provided no other heir is created by said will, either because no one has been appointed an heir by the same, or because he who was appointed did not for some reason or other become the heir. This provision has been made by the said Lex *Ælia*, *Sentia*, and justly, for it was necessary to provide that persons in reduced circumstances who had no other heirs, might constitute their slaves their necessary heirs for the purpose of satisfying their creditors; or, if they did not do this, the creditors could sell the property of the estate in the name of the slave, so that no ignominy might attach to the memory of the deceased.